
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n°86 del 24/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: SSD INTEGRAZIONE OSPEDALE - TERRITORIO
Direttore: Dott.ssa Marilena Muggianu

OGGETTO: Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Territoriale  “Area  Pediatrica”  (ASCoP)  -  Approvazione 
Progetto Aziendale e Avviso finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di  interesse rivolto a pediatri  di 
libera scelta già convenzionati  con la ASL ed ai  pediatri  in quiescenza da arruolarsi  con contratti  libero 
professionali.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Assistente amministrativo

Enrico Cadeddu

Il Responsabile del 
procedimento

      dm Marilena Muggianu
Il Responsabile della Struttura 

Proponente

La presente  Deliberazione prevede un impegno di  spesa a  carico  della  Azienda Socio-sanitaria  Locale  n°  5  di  
Oristano

SI []           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ X ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
63          24/02/2026



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e  

ss.mm.ii.;

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica  

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  

e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021  con  la  quale  è  stata  costituita 

l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di 

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,  

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, 

ha provveduto, ai  sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art.  2 del 

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a 

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del  

contratto di  prestazione d’opera intellettuale per  lo  svolgimento dell’incarico di  Direttore Generale  

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna  

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la  delibera n.  2 del  12 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto:  “Conferma del  

Funzionigramma Aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  

Strutture afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e  

ai Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATA la deliberazione D.G n. 63 del 02/02/2024, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Marilena 

Muggianu, l’incarico di direzione  della  Struttura Semplice Dipartimentale “Integrazione Ospedale Territorio”, 

afferente alla  ASL 5 di Oristano;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della  disciplina  

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da  

parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità  

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO  che, rispetto ad una popolazione totale di  circa 149.000 abitanti  nel  territorio della ASL di 

Oristano,  alla  rilevazione  sulla  piattaforma  regionale  Anagrafica  degli  Assistibili  effettuata  in  data 

06/02/2026, a fronte di una popolazione di 12.207 bambini,  ben 4549 risultano privi totalmente di assistenza 

primaria rispetto ai 5994 presi in carico da PLS e MMG;

DATO ATTO

 che la succitata carenza di assistenza primaria pediatrica interessa in misura differente circa 50 

degli 88 comuni del territorio dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale di Oristano;

 che tutti i bandi per l’assegnazione delle sedi carenti di Pediatra di libera scelta sono andati deserti,  

eccetto, che in due ambiti, per l’arruolamento di una pediatra titolare ed una provvisoria;

 che, nello specifico della più numerosa fascia d’età, quella compresa tra  6 e 14 anni (7857 bambini,  

pari al 64,37% del totale),  non è data la possibilità alle famiglie di effettuare una scelta alternativa 

con un medico di medicina di famiglia come invece previsto dagli ACN vigenti, vista la simultanea 

grave carenza dei Medici di Medicina Generale;

 che la  situazione sopra  descritta  sta  determinando un  significativo  sovraccarico  di  lavoro  per  i  

professionisti  ancora in servizio e un incremento degli  accessi impropri  al  Pronto Soccorso e ai 

servizi di continuità assistenziale;

CONSIDERATO   che  detta  situazione  sanitaria,  caratterizzata  da  una  condizione  di  estrema  urgenza, 

richiede interventi  indifferibili,  atti  a  garantire  i  livelli  essenziali  ed  ineludibili  di  assistenza pediatrica,  in 

particolare per i  bambini  con disabilità maggiori,  che rappresentano una delle categorie più deboli  della  

compagine sociale;

Pagina  3 di 7



VISTO  il  Progetto  sperimentale  denominato:  “Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Pediatrica  (ASCoP)” ,  

proposto dal Direttore della SSD Integrazione Ospedale Territorio, (allegato A, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento), configurato  come strumento emergenziale e temporaneo;

DATO ATTO

 che i pediatri aderenti al progetto saranno dedicati ai bambini del territorio non iscritti con un pediatra 

di famiglia, facendo riferimento ai compiti previsti dall’ACN della Pediatria di libera scelta 2019-202 ed 

in linea con le indicazioni del nuovo AIR del 26/11/2025, oltre che alla  collaborazione integrata con la 

SC di Pediatria dell’Ospedale San Martino per la gestione delle patologie croniche e la presa in carico 

del paziente diabetico. Tale ambito riveste un’importanza strategica considerata l’elevata incidenza di 

diabete mellito di tipo 1 in età pediatrica nel territorio della nostra Azienda.

 che i Medici coinvolti al Progetto saranno prioritariamente individuati tra:

- Medici  Pediatri  già  convenzionati  con  la  ASL  n.  5,  autorizzati  all’esercizio  della  libera 

professione ai sensi dell’art. 27, comma 2-d, dell’ACN vigente Triennio 2019-2022, 

- Medici Pediatri in quiescenza, arruolabili mediante collaborazioni libero professionali;

 che il compenso previsto per l’attività prestata dai Medici Pediatri già convenzionati e/o già collocati in 

quiescenza,  aderenti  al  progetto,  è  pari  a  €  80/ora  lordi  onnicomprensivi,  in  analogia  con  le 

remunerazioni delle prestazioni aggiuntive degli specialisti dipendenti;

DATO ATTO  inoltre che, il  Progetto è stato condiviso, in ordine alle finalità e al  contenuto, in sede  di  

Comitato  Aziendale  della  Pediatria  di  Libera  Scelta  con  i  rappresentanti  delle  sigle  sindacali  firmatarie 

dell’ACN e dell’AIR della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO  che, al fine di realizzare il  progetto succitato, si  rende urgente acquisire disponibilità di  

Medici Pediatri già convenzionati e/o già collocati in quiescenza;

RITENUTO pertanto necessario,  per le motivazioni su esposte, procedere:  

 all’approvazione  del  Progetto  Aziendale  denominato:  “Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  area 

Pediatrica (ASCoP)”, allegato sotto la lett. A), per farne parte integrante e sostanziale 

 all’indizione e  contestuale  approvazione di  un Avviso  di  selezione,  finalizzato  all’acquisizione di 

Manifestazioni  di  interesse,  allegato alla  presente sotto  la  lett.  B),  per  farne parte  integrante e 

Pagina  4 di 7



sostanziale, unitamente al fac - simile di domanda di ammissione alla suddetta selezione allegato 

sotto la lett. C);

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI APPROVARE il Progetto degli “Ambulatori Straordinari di Comunità area Pediatrica (ASCoP)”,  

proposto dal Direttore della SSD Integrazione Ospedale Territorio, ed allegato sotto la lett. A)  parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI  INDIRE  un  Avviso  Pubblico  finalizzato  all’acquisizione  di  Manifestazioni  d’interesse  per  la 

realizzazione  del  Progetto  Aziendale  denominato:  “Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  area 

Pediatrica (ASCoP)”, rivolto a:

 Medici Pediatri già convenzionati con la ASL n. 5,

 Medici Pediatri attualmente collocati in quiescenza

3. DI  APPROVARE  il  relativo  Avviso,  da  pubblicare  per  un  termine  di  10  giorni  nella  sezione 

Comunicazione  Avvisi,  Manifestazioni  di  Interesse  all’Albo  Pretorio,  allegato  al  presente 

provvedimento sotto la lett. B), per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che l’attività prevista dal Progetto sarà prestata dal lunedì al venerdì e articolata 

anche su fasce orarie pomeridiane per un massimo di 35 ore settimanali;

5. DI  PRECISARE  che  il  Progetto  avrà  una  durata  temporanea  fino  al  31  dicembre  2026, 

eventualmente  prorogabile,  e  comunque, non  oltre  il  termine  del  ripristino  della  normale 

copertura delle sedi pediatriche attualmente carenti;

6. DI STABILIRE contestualmente ed a seguito delle risultanze sopra riportate, che l’onere derivante 

dal  presente  provvedimento,  verrà  quantificato  in  massimo  euro  138.250,00 (diconsi  euro 

centotrentottomiladuecentocinquanta/00),  importo  variabile  in  relazione  alla  tipologia  di 

professionista aderente.

7. DI DEFINIRE che nel caso in cui i professionisti arruolati fossero medici già con una convenzione 

attiva con la  ASL di  Oristano,  la  spesa  venga imputata al  finanziamento regionale destinato ai 

progetti straordinari di Assistenza Primaria. In attesa della ripartizione dei fondi alle aziende, come 

da nota protocollata della Direzione Generale dell’Assessorato alla Sanità n. 3282 del 05 febbraio 

2026, si procederà con anticipo dai fondi di bilancio indistinto regionale. Nella tabella seguente si 

rappresentano i conti che verranno utilizzati per i pediatri convenzionati;

Pagina  5 di 7



Anno UFFICIO
AUTORIZZATIV

O

MACRO AUT. CONTO CENTRO DI  
COSTO

   
2026 ASL 5 - HT Macro 1

A502020101

“Compensi per 
assistenza medico 
generica in 
convenzione” 

Da individuare in
sede di 
ordinativo di 
spesa

  A502020102

“Oneri sociali/premi 
assenza malattia per 
assistenza medico 
generica in 
convenzione”

Da individuare in 
sede di 
ordinativo di 
spesa

8. DI STABILIRE,  che qualora trattasi di medici in quiescenza, i professionisti vengano remunerati con 

i fondi di bilancio relativi all’acquisto di consulenze sanitarie e che gli oneri derivanti dal presente  

provvedimento verranno registrati sul Bilancio di Esercizio 2026 ed attribuiti al sistema autorizzativo 

aziendale come di seguito rappresentato;

UFFICIO

AUTORIZZATIV
O

MACRO AUT. CONTO CENTRO DI COSTO

2026 ASL 5 - HT Macro 1       A502040101
“Acquisti di consu-
lenze sanitarie – altro”

Da individuare in 
sede di ordinativo di 
spesa

9. DI DARE MANDATO alla Struttura Semplice Dipartimentale Integrazione Ospedale–Territorio (SSD 

IHT) di:

 assicurare un monitoraggio del fabbisogno di salute e dell’andamento del servizio, 

 di provvedere  al  monitoraggio  puntuale  delle  sedi  carenti,  allo  scopo  di  ottemperare  alla 

rimodulazione/chiusura degli ambulatori in caso di arruolamento di nuovi Pediatri di libera scelta.

Pagina  6 di 7



 di provvedere al monitoraggio della spesa del Progetto ed alla formalizzazione del rendiconto delle 

remunerazioni mensili ad uso degli uffici competenti per le liquidazioni;

10 . DI DARE MANDATO alla S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line e per i relativi provvedimenti di arruolamento dei professionisti e liquidazione delle consulenze 

sanitarie;

DI TRASMETTERE copia del presente Atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, alla 

S.C. Medicina Convenzionata - ARES Sardegna, alla S.C. Programmazione e Controllo della ASL di Oristano,  

ai Direttori dei Distretti Sanitari di Oristano, Ghilarza - Bosa e Ales - Terralba per gli atti di propria competenza. 

                                          

      LA DIRETTRICE GENERALE

    Grazia Cattina

                                                ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A) Progetto Sperimentale  Aziendale a sostegno della Pediatria Territoriale;

Allegato B) Avviso manifestazione interesse pediatri;

Allegato C) Format domanda partecipazione

                              ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato D) Nota Assessorato PG n. 3282 del 06 febbraio 2026 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda Socio-
sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o suo  
Delegato _______________________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
 24/02/2026          11/03/2026


	Widget: Anno
		2026-02-24T15:40:20+0100
	MUGGIANU MARILENA


		2026-02-24T15:44:08+0100
	ENRICO CADEDDU


		2026-02-24T16:11:55+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T16:36:58+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




